



PREFEITURA DE **VALINHOS**

Ofício nº 954/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 28 de julho de 2020.

Ref.: **Requerimento nº 1159/20-CMV**
Vereador Gilberto Aparecido Borges
Processo administrativo nº 10.877/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Gilberto Aparecido Borges**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Quantos testes para a COVID-19 a secretaria da saúde disponibilizou para os munícipes?
- 2) Quais são os requisitos para que seja feito o teste da COVID-19?
- 3) Quantos testes foram aplicados até o presente momento? Informar a quantidade que deu positivo para a COVID-19.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 03 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 441/2020 – SS

Valinhos, 23 de julho de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1159/2020

C.I. nº 1209/2020 – DTL/GP

(Proc. Nº 10.877/2020)

Em atenção ao solicitado na C.I. supracitada, segue anexa,
a C.I. nº 290/2020- DSC/SS com a resposta ao questionamento.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Fustinoni
Secretário da Saúde



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Secretaria da Saúde
Departamento de Saúde Coletiva

C. I. n° 290 / 2020– DSC – SS

Em 22 de julho de 2020

À Secretaria da Saúde

Do: Departamento de Saúde Coletiva

Ref.: Requerimento n° 1159/2020

Em resposta ao Requerimento n° 1159/2020,
informo:

1) Quantos testes para a COVID-19 a secretaria da saúde disponibilizou para os munícipes:

Resposta: O Ministério da Saúde enviou para o Município 4.000 (quatro) testes rápidos;

2) Quais são os requisitos para que seja feito o teste da COVID-19:

Resposta: Os requisitos para se fazer o teste rápido hoje é ter os sintomas da doença e estar no 14º dia de sintoma;



PREFEITURA DE **VALINHOS**

3) Quantos testes foram aplicados até o presente momento? Informar a quantidade que deu positivo para a COVID-19.

Resposta: Foram realizados 945 testes, dos quais 214 foram positivos.

Sendo o que tínhamos para o momento.

Atenciosamente,

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Cláudia M. Santos".

Cláudia M. Santos
Departamento de Saúde Coletiva
Diretora

A large, stylized handwritten signature in black ink, possibly reading "Cláudia M. Santos".